*Nemo in suo parente renasci potuit non natus.*  
\* *Ioan. 3.*

## Cap. III. de Baptismo Paruulorū. 302

quanto magis, inquit, filio eius obesse non possunt. Sed qui hoc sentiunt, non attendunt, quia sicut parenti per hoc quod spiritu natus est, propria peccata non obfunt: ita qui de illo natus est, nisi eo modo nascatur, quæ à parente tracta sunt, oberunt. *Ibidem, cap. 27.*

Ex isto & cum isto hominis malo, (loquitur de peccato originali) nascitur homo, quod malum per seipsum tam magnum est, & ad hominis damnationem atque à regno Dei separationem tantum habet obligationis, vt etiam si de parentibus trahatur regeneratis, non nisi quemadmodum in illis sola regeneratione soluitur, atque isto vnico remedio prepositus mortis à prole pelatur, quo à parentibus est pulsus. *Tom. 7. contra Iulian. Pelag. lib. 6. cap. 7. Lege & caput 4. eiusdem libri. Item de pecc. mer. & remiss. lib. 3. cap. 9. & 12.*

*Peccatū originale, etiam si de regeneratis trahitur, sola regeneratione soluitur.*

*I X. Paruulos nondum actū proprio credentes, in sola fide Ecclesiæ rectissime baptizari.*

**P**lè rectèque creditur prodesse paruulo eorū fidem Baptismum à quibus consecrandus offertur. Et hoc Ecclesiæ aliena fide su commendat saluberrima auctoritas, vt ex eo quisque sceptū profect sentiat, quid sibi proficit fides sua, quando in aliorum se paruulo, quoque beneficium, qui propriam nodum habent, potest aliena commodari. Quid enim filio viduæ \* profectitate profuit fides sua, quam vti que mortuus non habebat, cui bat. tamen profuit matris, vt resurgeret? Quæd ergo potest aliena potest consilere paruulo cui sua persistit? *Luc 7. Fides viduæ dia non potest imputari? Tom. 1. de libero arbit. lib. 3. ca. 23. euāgelica pro*

Offeruntur quippe paruuli ad precipiendam spiritalem gratiam, non tam ab eis, quorum gestantur manibus, quāuis & ab ipsis, si & ipsi boni fideles sunt, quā ab vniuersa societate sanctorum atque fidelium. Ab paruulo quæ omnibus namque offerri rectè intelliguntur quibus adulto, fides placet quòd offeruntur, & quorum sancta atque indiuidua caritate ad communicationem sancti Spiritus adiuuantur. Tota hoc ergo mater Ecclesia, quæ in sanctis est, facit, quia tota omnes, tota singulos prodest paruulo, non tam

*propter gestantium, quā totius Ecclesiæ fidem. Communio Sanctorum quantum proficit.*

## Confessionis Augustinianæ Lib.III.

parit, *Tom.2. Epist.23. ad Bonifacium.*

Ut autem possit regenerari per officium voluntatis a-  
lienæ, cum offertur consecrandus, facit hoc vnus Spi-  
ritus, ex quo regeneratur oblat. Non enim scriptum  
est: nisi quis renatus fuerit ex parentum voluntate, aut

\* *Ioan.3.*

*Aqua exhibens* renatus fuerit ex aqua & Spiritu. Aqua igitur exhibens  
*bens formæ* forissecus Sacramentum gratiæ, & Spiritus operans in-  
*cus Sacramen* trinsecus beneficium gratiæ, soluens vinculum culpæ,  
*tū, et Spiritus* reconcilians bonum naturæ, regenerant hominem in  
*operas intrin* vno Christo, ex vno Adam generatum. Regenerans er-  
*go Spiritus* in maioribus offerentibus, & paruulo obla-  
*beneficiū, ho-* to renatōque communis est: ideo per hanc societatem  
*minem rege-* vnus eiusdemque Spiritus, prodest offerentium volun-  
*nerant.* tas paruulo oblato. *Ibidem.*

\* *Luc.23.*

Sicut in latrone, \* quod ex Baptismi Sacramento  
*Exemplo sin* defuerat, compleuit omnipotentis benignitas, quia non  
*Esti latronis* superbia vel contemptu, sed necessitate defuerat: sic in  
*probat, par* infantibus, qui baptizati moriuntur, eadem gratia im-  
*uulis conf:re* plere credenda est, quod non ex impia voluntate, sed  
*Baptismum* ex ætatis indigentia, nec corde \* credere ad iustitiam  
*ad salutē, etsi* possunt, nec ore confiteri ad salutem. Ideo cum alij pro  
*per se non cre* eis respondent vt impleatur erga eos celebratio Sacra-  
*dant.* menti, valet vtique ad eorum consecrationem, quia ipsi

\* *Rom.10.*

respondere non possunt. *Tom.7. de Baptif. contra Donat.*

*lib.4. cap.24.*

*Paruuli qui* Paruulis ad consecrationem remissionemque ori-  
*ex alieno a-* ginalis peccati prodest eorum fides, à quibus offerun-  
*Elu contraxe* tar: vt quascunque maculas delictorum per alios, ex  
*runt peccati,* quibus nati sunt, contraxerunt, aliorum etiam interrogatio  
*aliena fide* ne ac responsione purgentur. *Tom.9. de Pænitentia medici-*  
*purgantur.* *na, cap.2. siue in Homilia quinquagesima.*

Quod contra hunc locum adducere solent nonnulli: Ioannem  
*Baptistam* in vtero exaltasse, ergo actum etiam posse paruulos  
*credere,* Augustinus ita refutat. Neque cum hoc (Ioannem  
*in vtero exaltasse*) ante in Euangelio narraretur, dictum,

\* *Luc.1.*

\* Credidit infans in vtero eius, sed exultauit. Neque ip-  
sa dixit: Exultauit in fide infans in vtero meo, sed exul-  
tauit in gaudio. Videmus autem exultationē non solum  
paruulorum, sed etiam pecorum, non vtique de aliqua

## Cap.III. de Baptismo Paruulorū. 303

fide vel religione vel quacunque rationali cognitione  
venientem. Sed hæc planē inusitata & noua exitit, quia  
in vtero & ad eius aduentum, quæ hominum Saluato-  
rē fuerat paritura. Ideo mira, ideo in magnis signis de-  
putanda. Ideo hæc exultatio, & tanquam matri Domini  
reddita refalutatio, tanquam solent miracula fieri, fa-  
cta est diuinitus in infante, non humanitus in infante.

Quamquam etiam si vsque adeo est in illo puero ac-  
celeratus vsus rationis & voluntatis, vt intra viscera ma-  
terna iam posset agnoscere, credere, consentire, quod  
in aliis paruulis ætas expectatur vt possint, etiam hoc in  
miraculis habendum diuinæ potentia, non ad humanæ  
trahendum est exemplar naturæ. Nam quando Deus  
voluit, etiam iumentum mutum \* rationaliter esse lo-  
quutū. Nec ideo admoniti sunt homines in deliberatio-  
nibus suis etiā asinina expectare consilia. Quæcirca nec  
quod factum est in Ioanne contemno, nec inde regu-  
larem, quid sentiendum sit de paruulis, figo: imò id in illo  
propterea mirabiliter prædico, quia in aliis non inue-  
nio. *Tom.2. Epist.57. ad Dardanum, quæst.2. v. de & de Ci-*  
*uitate Dei, lib.22. cap.24.*

*Exultatio Io-*  
*annis in vte-*  
*ro diuinitus*  
*facta, & in*  
*miraculis ha-*  
*beret.*

\* *Num.22.*

*Ex Ioannis*  
*mirabilis in-*  
*fantia non su-*  
*menda regu-*  
*la, quid de*  
*paruulis aliis*  
*sentiendum.*

*X. Paruulos etsi actum credendi non habent, inter*  
*fideles tamen esse computandos.*

**V**bi ponis paruulos baptizatos: profectò in numero  
credentium. Nam ideo & consuetudine Ecclesie sine  
antiqua, canonica, fundatissima, paruuli baptizati fi-  
deles vocantur. Et si de his querimus: Iste infans Chri-  
stianus est: Responderet, Christianus: Catechumenus  
an fidelis: fidelis vtique, à fide: fides à credendo. Inter cre-  
dentes igitur baptizatos, paruulos numerabis, nec iudic-  
are villo modo aliter audebis, si non vis esse apertus hæ-  
reticus. *Tom.10. de verbis Apostoli, Sermon.14.*

Paruulum etsi nondum fides illa, quæ in credentium  
voluntate consistit, iam tamen ipsius fidei Sacramen-  
tum fidelem facit. Nam sicut credere responderet, ita  
etiam fidelis vocatur, non rem ipsa mente annuendo,  
sed ipsius rei Sacramentum percipiendo. Cum autem  
homo sapere cœperit, non illud Sacramentum repetit,

*Paruulum si*  
*dei Sacramen-*  
*tum fidelem*  
*facit.*

## Confessionis Augustinianæ Lib.III.

*Parvulus ante rationis usum ex hac vita migrans, per Sacramentum saluatur*  
\* Rom. 5.

sed intelligit, cuiusq; veritati consona etiã volũtate coaptabitur. Hoc quandiu non potest, valebit Sacramentum ad eius tutelam aduersus contrarias potestates : & tantum valebit, vt si ante rationis usum ex hac vita emigraverit, per ipsum Sacramentum commendate Ecclesiæ charitate, ab illa condemnatione, quæ per vnum hominem intrauit in mundum, Christiano adiutorio liberetur. Hoc qui non credit, & fieri non posse arbitrat, profectò infidelis est. *Tom. 2. Epist. 23. ad Bonifacium, circa finem.*

\* Ioan. 3.

Qui credit in filium \* habet vitam æternam, qui autem incredulus est filio, non habebit vitam, sed ira Dei manet super eum. In quo igitur horum genere ponemus infantes? in eo qui credunt in filium, an in eorum, qui sunt increduli filio? In neutro ait aliquis, quia cum adhuc credere non possunt, nec increduli deputandi sunt. Non hoc iudicat ecclesiastica regula, quæ baptizatos infantes fidelium numero adiungit. *Tom. 7. de pecc. mer. & reniss. lib. 1. cap. 20.*

*Ecclesiastica regula baptizatos infantes fidelium numero adiungit.*

*Crede in fantibus, est baptizari.*

Quis nesciat, credere infantibus esse baptizari, non credere autẽ non baptizari? *Interpretatur illud Marc. 16. Qui non crediderit condemnabitur. Ibidem, cap. p. 27.*

Vbi ergo parvulus ponimus baptizatos, nisi inter fideles? sicut vniuersæ vbiq; Ecclesiæ clamant auctoritas: ergo inter eos qui crediderunt: hoc enim eis acquiritur per virtutem Sacramenti, & offerentium responsionem: ac per hoc eos qui baptizati nõ sunt, inter eos qui non crediderunt. *Ibidem, cap. 33.*

*Parvuli parentum peccato polluti, parentum fide purgantur*  
ca. finem.

Ecce iam fateris infantibus non credentibus baptizatis, aliquid prodesse Christum. Sed si credentibus dicis, benè dicis, mecum dicis, credunt & infantes. Vnde credunt? Quomodo credunt? Fide parentum. Si fide parentum purgantur, peccato parentum polluti sunt. Corpus mortis in primis parentibus generavit eos peccatores, Spiritus vitæ in posterioribus parentibus regeneravit eos fideles. Tu das fidem non respondentis, & ego peccatum nihil agentis. *Tom. 10. de verbis Apostoli, Serm. 14. circa finem.*

## Cap. III. de Cærimoniis Baptismi. 304

### CAPVT QVARTVM

#### DE CÆRIMONIIS ET

iis rebus, quæ circa baptismum geruntur.

#### I. Ante Baptismum præcedere Catechismum debere, nisi aliquid sit impediens.

Pado, inquit (qui solam fidem in baptizando requirunt) ille quæ Philippus baptizavit, nihil plus dixit, \* quàm, credo filiũ Dei esse Iesum \* *Act. 8.* Christum, & in hac professione cõtinuò baptizatus est. Num ergo placet vt hoc solum homines re fide Christi p̄deant, & continuò baptizentur: nihil de Spiritu sancto, nihil de sancta Ecclesia, nihil de remissione peccatorum, nihil de resurrectione mortuorum: postremò de ipso Iesu Christo nihil nisi quia filius Dei est, non de incarnatione eius ex virgine, de passione, de morte \* *Act. 8.* crucis, de sepultura, de tertij diei resurrectione, de ascensione, de sede ad dexteram Patris aliquid dicendum est *Accedenti-* bus ad *p̄timum cer-* catechizanti, ac prostendum credenti? Si enim spado *ta quædam ca-* cum respondisset: \* Credo Filium Dei esse Iesum *ta quædam ca-* Christum, hoc ei sufficere visum est, vt continuò ba- *pta proponen-* ptizatus abscederet: cur non id sequimur atque aufe- *bantur, ad* rimus cætera, quæ necesse habemus, etiam cum ad ba- *que respon-* ptizandum temporis virget angustia, exprimere, interro- *re deberent,* gando, vt baptizandus ad cuncta respondeat, etiam- *quanvis ea* si ea memoriæ mandare non valuit? Si autem Scriptu- *mandare me-* ra tacuit, atque intelligenda admisit cætera, quæ cura morie nõ pos- *se infer-* illo spadone baptizando Philippus egit, atque in sent. *Multi in* eo quod ait, Baptizavit eum Philippus, intelligi voluit *Scripturis ta-* impleta omnia, quæ licet taceantur in Scripturis gra- *Scripturis ta-* tia brevitatis, tamen serie traditionis scimus im- *centur, quæ* p̄plenda. Pari modo etiam in eo quod scriptum est *serie traditio* Evangelizasse Philippum spadoni Dominum, nullo *nis scuntur* modo dabitandum est, & illa in catechismo dicta est- *implenda.* se, quæ ad vitam morẽsq; pertinent eius, qui credit *Euangelizã-* in Dominum I E S V M. Hoc est enim Evangelizare *Christum, nõ*

## Confessionis Augustiniana Lib. III.

*tantum quæ  
sunt credenda,  
sed etiã quæ  
obseruanda, do-  
cere debet.*

Christum, non tantum dicere quæ tunc credenda de Christo, sed etiam quæ obseruanda ei qui accedit ad compagem corporis Christi: imò verò cuncta dicere, quæ sunt credenda de Christo, non solum cuius sit filius, vnde secundum diuinitatem, vnde secundum carnem genus, quæ perpeffus, & quare, quæ sit virtus resurrectionis eius, quod donum Spiritus promiserit, de derique fidelibus: sed etiam qualia membra, quibus sit caput, querat, insituat, diligar, liberet, atque ad æternam vitam honorè que perducat. Hæc cum dicuntur, aliquando breuius atque strictius, aliquando latius & vberius Christus Euangelizatur: & tamen non solum quod ad fidem, verum etiam quod ad mores fidelium pertinet, non prætermittitur. *Tom. 4. de fide & operibus, cap. 9.*

At enim populus Israël primum per mare rubrum ductus est, quo significatur Baptismus, & postea legem accepit, vbi disceret quemadmodum viueret. Cur ergo baptizandis vel symbolum tradimus, reddendumque reposcimus? nihil enim tale factum est erga illos, quos per mare rubrum \* Deus ab Ægyptiis liberauit. Si autem rectè intelligunt hoc significari præcedentibus mysteriis de sanguine \* ouis postibus illito, & de azymis sinceritatis & veritatis: cur non etiam illud consequenter intelligunt, ipsam ab Ægyptiis separationem significare discessionem à peccatis, quam baptizandi profitentur? Ad hoc enim pertinet, quod à Petro dictum est: \* Agite pœnitentiam, & baptizetur vnusquisque vestrum in nomine Domini nostri Iesu Christi: tanquam diceret. Recedite ab Ægypto, & per mare rubrum transite. Vnde & Epistola quæ ad Hebræos inscribitur, eum eorum qui baptizantur commemorarentur initia, postea est ibi pœnitentiæ à mortuis operibus. Sic enim dicit: \* Ideo que remittentes initia, Christi verbum in consummationem respiciamus: non iterum iacentes fundamentum pœnitentiæ à mortuis operibus, & fidei in Deum, lauciu, doctrinæ, impositionis manuum, resurrectionis etiam mortuorum, & iudicij æterni. Hæc igitur omnia pertinere ad initia neophytorum, satis aperteque scriptura testatur. *Ibidem, cap. 11.*

*Baptizandis  
traditur sym-  
bolum fidei  
discendum.  
\* Exod. 14.  
\* Exod. 12.  
\* Act. 2.  
Ante Baptis-  
mum requiri  
pœnitentiã in  
adultis, et co-  
gnitionem a-  
liquorum doctri-  
ne fidei scri-  
pturæ testimo-  
nio probatur.  
\* Heb. 6.*

## Cap. III. de Cærimoniis Baptismi. 305

### II. Forma brevis adultos catechizandi.